12 de la Ley Nº 16.986). 
Las costas fueron impuestas a las demanda-
das vencidas. Además, reguló los honorarios 
de las Dras. Ximena Ana Padilla y Araceli 
Griselda Fabiana Ragona —en conjunto y 
por la representación de los actores— en la 
suma de $ 77.240 (pesos setenta y siete mil 
doscientos cuarenta) equivalentes a la canti-
dad de 20 (veinte) UMA.

Para decidir como lo hizo, el magistrado de 
grado consideró que los actores iniciaron la 
presente acción de amparo colectivo, en su 

carácter de letrados que utilizan lectores de 
pantalla, a fin de que el Sistema de Gestión